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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUI

MUNICIPIO DE DAVID
DIRECCION DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

El SUSCRITO DIRECTOR DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE DAVID, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES Y A SOLICITUD DEL ARQ. ANTHONY CH. GONZALEZ;

CERTIFICA:

Que, segln lo consensuado en la Junta de Planificacién Municipal de David celebrada
el dia 7 de agosto de 2024, luego de analizar su solicitud para mantener el uso de suelo
Agropecuario segun la zonificacion vigente, para construir dos médulos de dormitorios
de 22 habitaciones y 12 bafios para el proyecto de “Dormitorios Universitarios para la
Facultad de Ciencias Agropecuarias extension de Chiriqui”, ubicado en la Finca
No.4536, Corregimiento de Chiriqui, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, se llegd al
consenso de otorgar la Viabilidad para permitir el proyecto con el uso de suelo existente.

Dado en la ciudad de David, a los doce (12) dias de agosto de 2024.

Atentamente,

SRRTCRIN 7

Ll Crevma¥ee S-engor Jayo
Pesti s Fueohe, Torcera

La Susertta, CRISTINA MAITE ALMENGOR JAYO Notaria Pbllca
Tercera del Circutto de Chirqui, con codula N° 4-751423
CERTIFICO: Que s2te documents es copla de copla—
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural ._Reg_istro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO -
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
f Actualizacion - Actualizado -
| KATRINA DEIA-ARC-068- v
| MUNRRAY [RC- 070-2019 1612-2022 '
|
OTILIA v |
SANCHEZ IAR -035-2000 DEIA-ARC-033-
1203-2024
| l

: l___
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental; “PROYECTO
LESTUDIO .DISENO.DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCION PARA
‘ LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE CIENCI.\}» )
AGROPECUARIAS EXTENSION CHIRIQUI” Categoria: |
Ubicado; en el corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de
Chiriqui.

| o PROMOTOR
' Promotora; U “»JIVFRS[DAD DE PANAMA

i REPRESLNTANTE LEGAL DE LA FMPRLSA _ -
I Nombrc EDUARDO FLORES CASTRO Cédula: 3-66-717

'I')_é”par_tamento- de Gestién 'd;-lmpa_ct:)' Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de Ia Ver lhc.tcum)

— . "' /
J__N(lm bre Jenmter Dommguez // / _/*
'I_Fir[_na - - ] — \"‘_—'—"-""Cr‘—‘
| Fecha de Verificacion | 27/08/2024 _{"

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicigz ;
Nombre Victor Quintero
Firma -
| Fecha de Verificacién | 27/08/2024

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repubhca de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: /I YU, /
% II'HM WMMW

//”d/&fm

ANO /M

PRY

CATEGORIA: | |

FECHA DE ENTRADA: DiA | /777 ‘MESW

OTOR:

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

D.E. 1DE1DEMARZODE2023yDE

wn/ﬂrmmd’zié

70 22477

2 DE 27 MARZO DE 2024

%W/y

= r"’ ’r'

DOCUMENTOS

S | NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener;

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(NUumero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o

e

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que acttia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

S

EslA (1 Original)

<

2 copias en formato digital del EslA

I

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

b

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

\\‘\

- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueologica

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Arl.\yocumentos:

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
trémite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art.  §8. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

NOMBRE: -
CEDULA:

REGADO PO

z/ﬁ?ZC/
4= —724/ Zd7

CORREO: 677‘/4:« pe ur?'zzg/fézg/ J%MI/

TELEFONO:
FIRMA:

o bLF
:—M

REVI

Técnico;

é’tFlrma: '
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA

I

Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y

CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE

CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI.
PROMOTOR:_UNIVERSIDAD DE PANAMA.
EXPEDIENTE: _DRCH -IF- 074-2024

FECHA DE ENTRADA: 27 DE AGOSTO 2024
CONSULTORES: KATRINA MURRAY / OTILIA SANCHEZ
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

i3

TEMA SI | NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

|
—|o|o

S

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del mimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales | *
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pégina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1 Planificacién

432 Ejecucion

*| ¥ ¥ *

4.3.2.1 | Construccidn, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4322 | Operacién, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piiblico, otros).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Soélidos &

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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452 Liquidos *

453 Gaseosos *

4.5.4 Peligrosos *

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | *
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el 4rea de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental. ..

4.7 Monto global de la inversién B/.450,000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

53.1 Caracterizacién del drea costera marina.

532 La descripcion de uso del suelo

53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de la
actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

55 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogréfico del 4rea del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia il

5.6.1 Calidad de aguas superficiales i

5.6.2, Estudio Hidrologico x

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) ¥

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

517 Calidad de aire

571 Ruido

573 Olores

58 Aspectos Climaticos

58.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

61 Caracteristica de la Flora

61.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

61.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

613 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segiin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

62 Caracteristica de la fauna.

62.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

62.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

71 Descripcién del ambiente socioeconémico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

72.1 Indicadores Demogréficos: Poblacién (cantidad, | *
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

72 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacién ciudadana.

73 Prospeccién arqueoldgica en el érea de influencia de la | *

“

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa

Pagina2 de 3



| IE
GOBIERNO NAC|IONAL

MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

57

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacion de los  impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacion de los  impactos  ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

*| K| X ®| ®| *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, numero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente  notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

*| *| ®| *

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 27 DE AGOSTO DE 2024

FECHA DE INFORME: | 30 DE AGOSTO DE 2024

PROYECTO: PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS W CONSTRUCCION PARA LOS
DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE

CHIRIQUH..

CATEGORIA I

PROMOTOR: UNIVERSIDAD DE PANAMA.

CONSULTORES: KATRINA MURRAY/ OTILIA SANCHEZ.

UBICACION: CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DE CHIRIQUI,
PROVINCIA DE CHIRIQUT.

I BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El proyecto “PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCION
PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI”; consiste en la construccién de dormitorios o viviendas para uso
temporal como alojamiento de estudiantes mientras cursan sus estudios universitarios en la Facultad de
Ciencias Agropecuarias — Sede Chiriqui. El disefio planificado consta de 20 habitaciones; cada habitacién
tendrd capacidad para dos estudiantes mas un médulo sanitario compartido con dos habitaciones (este
modulo serd utilizado por cuatro estudiantes), el proyecto contara con dos alas o pabellones identificadas
como pabellén “A” y “B”. El pabellon “A” para caballeros y pabellén “B” para damas, cada pabellon
contara con 10 dormitorios. Ademads, contard con dormitorio para discapacitados con sus moédulos
sanitarios, uno estara en el pabellén de dormitorios de caballeros y el otro en el pabellén de damas. Total,
de habitaciones — dormitorios a construir 22.
Adicional, la entrada contara con 16 estacionamientos (dos reservados para personas con discapacidad o
personas con movilidad reducida y acceso), un portal, vestibulo, area de lectura o estudio, area de
esparcimiento, drea administrativa, area para un inspector con oficina, a través de los pasillos en los
pabellones se podra acceder al area para comedor-cocina y una lavanderia, cobertizo, 4rea de basurero,
area de sanitario.
El proyecto se propone realizar en un area total de 4,125 m2 dentro de la propiedad - finca N°4536,
ubicada en la jurisdiccién del corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui;
registrada a nombre de la Universidad de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Art. 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N° 1
de 1 de marzo 2023, Art. 6, 7, 11, 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas
normas complementarias y concordantes.

III. VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y los
articulos 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admision.
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Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para realizar
EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado
“PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCION
PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los Art. 55 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8, 11
y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

IV.  RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y
CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD
DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI” promovido por la UNIVERSIDAD DE
PANAMA, cuyo representante legal es el sefior EDUARDO FLORES CASTRO, con cédula de
identidad personal 3-66-717.

AL
co n=_cmco N#Clu“
athire SEJG RICUL

S um A. CAMACHOC

H LIC, EN CIENCIAS WAt
iy mﬂ'lENTA\.ES ¥ REC.
|DONEITAD: 46701

-

LCDA. NIVIA CAMACHO

Evaluadora
£.10 TECNICO NQE‘O"*""L'
c THA‘;%:GSEC%U“MEIP
s AT R :'.RSIS GONZALEZ
) X ARDO A%UM‘ Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Directory m%l‘ﬁ‘h “é’ﬁﬂo - Impacto Ambiental
Ministerio de AT 1ent8\"tglncﬁn

Ministerio de Ambiente - Chiriqui

" S

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa

Pagina 2 de 2



GOBlERNO...NACIONAL MINISTERIO DE %O
+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-069-2024

DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, UNIVERSIDAD DE PANAMA, Institucién Auténoma, cuyo Representante legal
es EDUARDO FLORES CASTRO, con cédula nimero 3-66-717, present6 ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCION PARA
LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia _27 de agosto de 2024, el promotor, UNIVERSIDAD DE
PANAMA, cuyo Representante legal es EDUARDO FLORES CASTRO, con cédula niimero 3-
66-717, presentdé ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y
CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD
DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI”, a desarrollarse en el corregimiento de
Progreso, distrito de Bard, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores KATRINA MURRAY
/ OTILIA SANCHEZ, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente,
identificadas mediante las resoluciones IRC-028-2020/ IRC-063-2022, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 y
articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 30 de agosto de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “PROYECTO ESTUDIO, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS
UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE
CHIRIQUI ”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL ENCARGADO, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y
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CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD

DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUi”, promovido por, UNIVERSIDAD DE

PANAMA, cuyo Representante legal es, EDUARDO FLORES CASTRO con cédula niimero 3-

66-717.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia treinta (30) del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

Director'} egiﬁ'ffal Encargado
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-069-2024
EA/TG/nc
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I1-0550-2024
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Fecha de solicitud: 05 DE SEPTIEMBRE DE 2024 e ‘ e

Proyecto: “PRO’YECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y
CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQU”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia;: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 05 de septiembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PROYECTO ESTUDIO, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS
UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE
CHIRIQUY, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 4,125.01
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Pasto (100%)”, y segun la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: III
(Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial
O ambas cosas).

Técnico responsable: Carlos Herndandez
Fecha de respuesta: 09 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/ch
CC: Departamento de Geomalica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

Siendo las _2.774_»,. del dia MARTES 10 de SEPTIEMBRE de 2024, se dio inicio a la
diligencia de inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto *
LOCALES COMERCIALES VOLCAN” categoria 1, promovido por Proyecto, Estdui,

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922

Acta de Inspeccion

Disefio, Desarrollo de Planos y Construccién para los dpormitorios universitarios

FCA Sede Chiriqui a desarrollarse en el corregimiento de _Chiriqui, distrito de David
provincia de CHIRIQUI; con el fin de verificar la informacion presentada en el

documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de

Evaluacion: siendo las 7"9? & . -

. Nombre __Cargo = Firma |
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J

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 067 -2024

I DATOS GENERALES

PROYECTO, ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y
CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS

EROVECHO: UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI

PROMOTOR: UNIVERSIDAD DE PANAMA.

REPRESENTANTE EDUARDO FLORES CASTRO

LEGAL

UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,

PROYECTO: CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI.

FECHA DE LA

T 10 DE SEPTIEMBRE DE 2024

FECHA DEL INFORME: | 11 DE SEPTIEMBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:

e ING.KATRINA MURRAY
PARTICIPANTES ENLA | ° ING.JUANJOSEJARAMILLO

INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
o [LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EsIA.
e LCDO. MIGUEL GARCIA- Evaluador de EsIA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado en el
Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y
CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI”; consiste en la construccién de dormitorios o
viviendas para uso temporal como alojamiento de estudiantes mientras cursan sus estudios
universitarios en la Facultad de Ciencias Agropecuarias — Sede Chiriqui. El disefio planificado consta
de 20 habitaciones; cada habitacion tendra capacidad para dos estudiantes mas un médulo sanitario
compartido con dos habitaciones (este modulo serd utilizado por cuatro estudiantes), el proyecto
contara con dos alas o pabellones identificadas como pabellén “A” y “B”. El pabellén “A” para
caballeros y pabelléon “B” para damas, cada pabellén contara con 10 dormitorios. Ademas, contard
con dormitorio para discapacitados con sus moddulos sanitarios, uno estard en el pabellén de
dormitorios de caballeros y el otro en el pabellén de damas. Total, de habitaciones — dormitorios a
construir 22. La entrada contara con 16 estacionamientos (dos para personas con discapacidad o con
movilidad reducida), un portal, vestibulo, 4rea de lectura o estudio, 4rea de esparcimiento, 4rea
administrativa, drea para un inspector con oficina, a través de los pasillos en los pabellones se podra
acceder al 4rea para comedor-cocina y una lavanderia, cobertizo, area de basurero, area de sanitario.
El proyecto se propone realizar en un 4rea total de 4,125 m2 dentro de la propiedad - finca N°4536,
ubicada en la jurisdiccién del corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui;
registrada a nombre de la Universidad de Panama.

Ministerio de Ambiente

Proyecto: Proyecto Estudio, Disefio, Desarrollo de Planos y Construccién para los Dormitorios Universitarios para la Facultad de Ciencias
Agropecuarias Sede Chiriqui.

Fecha:, 11/09/2024
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METODOLOGI]A DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccion se contactd al consultor del proyecto el dia 10 de septiembre de
2024 y se coordin6 la hora para realizar la inspeccidn ocular el 11 de septiembre de 2024.
Se realizd un recorrido por el 4rea destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizo una cdmara y

GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del 4rea del proyecto.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 10 de septiembre de 2024, a las 9:00 a.m., con la participacién del
Encargado de la obra (Ing. Juan Jaramillo), la Consultora Ambiental (Ing. Katrina Murray) y
personal del Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental. Se observo
personal trabajando en el proyecto, realizando el marcado de las fundaciones y excavaciones para
colocacién de columnas, acciones que se consideran inicio del desarrollo del proyecto, por lo tanto se
aplic6 un acta de Paralizacién de la obra. Cabe destacar que dentro del 4rea no se encontraron
maquinarias o equipos pesados, los trabajos se estan realizado con herramientas simples. El
desarrollo de la obra se estima, en aproximadamente 2% de avance.

Se verific el area destinada para el desarrollo del proyecto y se observaron los componentes
ambientales dentro de la propiedad. La topografia del area es plana, con el suelo cubierto de
gramineas, cercas vivas y en el sitio donde se han iniciado los trabajos, se ha retirado la vegetacion.
No se observa ninguna fuente de agua sobre el area y no se observé ninguna especie de fauna.

La inspeccién culminé a las 10:00a.m.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccidn se recopil6 la siguiente informacion:

e El area propuesta para el desarrollo del proyecto, se sitia dentro de los terrenos propiedad de
la Universidad de Panama.

e La superficie a desarrollar es plana y presenta cerca frontal con alambre de puas.

¢ Dentro del poligono, la vegetacion consiste en gramineas y cercas vivas.

e Dentro de la propiedad no se observo la presencia de ningun cuerpo de agua superficial.

e Durante la inspeccién no se observd la presencia de fauna.

e Se observo la excavacion de 32 hoyos, para la colocacidon de columnas y se evidencia el inicio
del armado de acero de las mismas, dentro del sitio a desarrollar, razon por la cual se ordend
la Paralizacion de la obra.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE NORTE

1 353376 927849
2 353402 927888
3 353462 927859
4
5

353446 977816

353407 927838

VI. CONCLUSIONES

e Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién, concuerdan con las
coordenadas establecidas en el EsIA.

e Latopografia del terreno es plana.

Ministerio de Ambiente

Proyecto: Proyecto Estudio, Disefio, Desarrollo de Planos y Construccion para los Dormitorios Universitarios para la Facultad de Ciencias
Agropecuarias Sede Chiriqui.

Fechas, 11/09/2024
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e Con relacion al aspecto hidrolégico, dentro de la propiedad no se observd ninglin cuerpo de
agua superficial.

e Al momento de la inspeccion no se observaron especies de fauna.
¢ Se evidencia que se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

e Se enviara copia del presente informe y el Acta de Paralizacion de la obra, a la Oficina de
Asesoria Legal, para continuar con los procesos correspondientes.
¢ Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.
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Ministerio de Ambiente o
Proyecto: Proyecto Estudio, Disefio, Desarrollo de Planos y Construccion para los Dormitorios Universitarios para la Facultad de Ciencias
Agropecuarias Sede Chiriqui.
Fecha; -1 1/09/2024
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Ministerio de Ambiente

Proyecto: Proyecto Estudio, Disefio, Desarrollo de Planos y Construccién para los Dormitorios Universitarios para la Facultad de Ciencias
Agropecuarias Sede Chiriqui.

Fecha: 11/09/2024
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
ACTA DE PARALIZACION CAUTELAR DE ACTIVIDADES
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12 inspeccion en base al articulo 113 del Decreto Ejecutivo No. 43 de 2004 y se
procede a detallar la presunta falta administrativa de conformidad a la normativa ambiental
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Y con fundamento al articulo 15 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998 “durante la
inspeccién técnica, el Ministerio podra paralizar cautelarmente las actividades del
proyecto, obra o actividad”.

Se ordena la aplicacion de medidas provisionales tendientes a prevenir dafios al ambiente y
a la salud humana, en base al articulo 104 del Decreto Ejecutivo 43 de 2004, “la
autoridad competente (Ministerio de Ambiente), podra adoptar medidas provisionales
o cautelares como: retencién y devolucién de especies, retenciéon de instrumentos,
armas y medios de transporte, el cierre temporal de los negocios y la suspension de
actividades o trabajos hasta tanto se adopte una decisién definitiva sobre el asunto:”

En virtud del articulo 105 del Decreto Ejecutivo 43 de 2004, “Las autoridades de la
Autoridad Nacional de Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente), debidamente identificadas

y acatadas, incurrird en desacato, omision que sera sancionada con multa de 25 a 100
balboas..

La presente acta se firma, a los ﬂ//@> dias del mes de S(’/ /CSLWZ\WQ  del
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-114-09-2024

PARA: ZAIRI PONCE
Jefa de Asesoria Legal
ACICNAL
consea2 TEMERR
i e “.._...7. . 1';;1351_'5 0&0?}??:5—?—‘.
il S RS
DE: “THARSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
ASUNTO: Remitir Informe Técnico y Acta de Paralizacién.
FECHA: 12 de Septiembre 2024

Por este medio, se remite Informe de Inspeccion Ocular N° 067-09-2024, del “Proyecto
Estudio, Disefio, Desarrollo de Planos y Construccion para Dormitorios Universitarios
para la Facultad de Ciencias Agropecuarias Sede Chiriqui”, cuyo promotor es la
Universidad de Panama”, ubicado en los terrenos de la Universidad de Panam4, Facultad
de Agronomia, corregimiento de Chiriqui, distrito de David, provincia de Chiriqui; para los
tramites correspondientes; cuyo promotor es Universidad de Panam4, la cual tiene como
Representante Legal al Dr. Eduardo Flores Castro, con cédula de identidad personal N° 3-
66-717, el cual recibe notificaciones profesionales en Campus Universitario Dr. Octavio
Meéndez Pereira, sede Central, ubicada en la provincia de Panamad, distrito de Panama,

corregimiento de Bella Vista, Ave. Simén Bolivar o Transistmica.

Al realizar la Inspeccion se comprobd que la obra fue iniciada, por lo tanto y tal como lo
dispone el Art. 1 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica al art 6
del Decreto Ejecutivo No 1 del 1 de marzo de 2023; el cual trata sobre los Promotores que
inicien actividades sin contar con la Resolucion de Aprobacién del EsIA, se aplicé un Acta
de Paralizacion provisional por parte del Ministerio de Ambiente, con la finalidad de

resguardar los recursos existentes. La misma se adjunta para los tramites correspondientes.
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David, 16 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-AC- 2615 -09-2024

DOCTOR

EDUARDO FLORES CASTRO
Representante Legal
E S D

DOCTOR FLORES:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1
del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categorial, titulado “PROYECTO ESTUDIO, DISENO,
DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS
UNIVERSITARIOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE
CHIRIQUI”, a desarrollarse en el corregimiento Chiriqui, Distrito de David, Provincia de
Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Enla pag. # 253, en ¢l Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental se indica que la
norma aplicada es la Resolucion N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, Art. 8,
“...el muestreo deberd ser efectuado en un periodo de veintcuatro (24) horas continuas...”
En la pag. # 51, punto 5.7 Calidad de aire, el Promotor informa que “...se registra
resultados del Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental (I Hora)...”

El horario de la medicién presentado en el estudio es de 1 hora, por lo tanto, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segun lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de

Panama”

Atentamente,

T eanene | MINISTERID DE AMBIENTE
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DIRECCIOM REGIOMAL
LICDO. ERNESTO PONCE C. CHIRIOV

Director Regional LL
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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Director Regional de David — Chiriqui
Ministerio de Ambienge: - -
E.S. D.

Estimado Licdo.:

Por este medio yo, Dr. EDUARDO FLORES CASTRO, cédula de identidad personal No.
3-66-717; en calidad de Representante Legal de la UNIVERISDAD DE PANAMA, Promotor
del proyecto “PROYECTO ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS Y
CONSTRUCCION PARA LOS DORMITORIOS UNIVERSITARIOS PARA LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS SEDE CHIRIQUI”; me notifico por
escrito de la (Resolucién y/o nota) DRCH-AC-2615-09-2024. Y autorizé6 a _JUAN
JARAMILLO, con cédula de identidad personal No. 6-708-609, representante legal de la
empresa confratista GRUPO JARAMILLO, S.A.; a que retire la (Resolucién y/o nota)
DRCH-AC-2615-09-2024.
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Dr. EDUARDO FLORES CASTRO
Cédula de identidad personal No. 3-66-717
Representante Legal
UNIVERSIDAD DE PANAMA
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